Univerzita Karlova

Právnická fakulta

katedra obchodního práva

Téma diplomové práce

Španělské právo nekalé soutěže – srovnání s českou úpravou

Vedoucí diplomové práce: Doc. JUDr. Stanislava Černá, Csc.

Diplomant: Martin Kartner, Stallichova 933/7, Praha 4, Krč, 140 00

Prohlášení o původnosti:

„Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci zpracoval samostatně a že jsem vyznačil prameny, z nichž jsem pro svou práci čerpal způsobem ve vědecké práci obvyklým“.

V Praze dne 15. září 2006

\_\_\_\_\_

# Obsah

1. Úvod..... 5
1.1. Prolog..... 5
1.2. Koncepce práva proti nekalé soutěži a jeho vývoj..... 6
a) Historický exkurz..... 6
b) Vývoj ve Španělsku a České republice..... 7
• Vývoj ve Španělsku..... 8
• Vývoj v České republice..... 9
c) Platná právní úprava..... 9
• Španělsko..... 9
• Česká republika..... 11
1.3. Nekalosoutěžní jednání a ochrana spotřebitelů..... 11
1.4. Nekalosoutěžní jednání a průmyslové vlastnictví..... 12
1.5. Nekalosoutěžní jednání a ochrana hospodářské soutěže..... 13
2. Nekalá soutěž a reklama..... 15
2.1. Španělská úprava..... 15
2.2. Česká úprava..... 16
2.3. Srovnání..... 17
a) Klamavá reklama..... 17
b) Nekalá reklama..... 19
c) Srovnávací reklama..... 20
2.4. Stav po 12.7.2007..... 22
2.5. Autokontrola či samoregulace..... 23
2.6. Vztah LGP a LCD..... 24
3. Generální klauzule..... 25
3.1. Soutěžitelé, spotřebitelé..... 27
3.2. Jednání v hospodářské soutěži, soutěžní vztah..... 29
3.3. Dobré mravy, dobrá víra..... 30
3.4. Vybraná judikatura..... 33
4. Zvláštní skutkové podstaty..... 36
4.1. Parazitování na cizím úsilí..... 38
a) Záměna (čl.6 LCD, § 47 ObchZ)..... 38
b) Parazitování na pověsti (čl.12 LCD, § 48 ObchZ)..... 40
c) Porušení obchodního tajemství (§ 51 ObchZ, čl. 13 LCD)..... 42
4.2. Přímé útoky proti ostatním soutěžitelům účastnících se hospodářské soutěže..... 46
a) Zlehčování či očerňování jiného soutěžitele (§ 50 ObchZ a čl.9 LCD)..... 47
b) Navádění k porušení smlouvy (čl.14 LCD) a podplácení (§ 49 ObchZ)..... 49
c) Prodej se ztrátou (čl.17 LCD)..... 51
4.3. Jednání, které ovlivňuje možnosti jednání ostatních účastníků trhu, zabraňujíc tím správnému fungování trhu..... 53
a) Klamání (čl.7. LCD) a klamavé označení zboží a služeb (§46 ObchZ)..... 53
b) Dárky, prémie a podobné skutečnosti (čl.8 LCD)..... 56
c) Diskriminace (čl.16 LCD)..... 57
d) Zneužití situace ekonomické závislosti (čl.16 odst. 2 LCD)..... 57
e) Porušení právních norem (čl.15 LCD)..... 58
f) Ohrožování zdraví a životního prostředí (§ 52 ObchZ)..... 59
5. Procesní ustanovení..... 61

5.1. Žaloby ..... 61
5.2. Aktivní a pasivní legitimace ..... 62
5.3. Lhůty k uplatnění práva a předběžná opatření ..... 64
6. Závěr..... 65
7. Bibliografie..... 67
8. Seznam použitých zkratek..... 69

# 1. Úvod

## 1.1. Prolog

Cílem této práce je porovnat právní úpravu práva proti nekalé soutěži České republiky a Španělského království. Je to oblast, která v obou zemích prošla v devadesátých letech 20. století značným vývojem. Do budoucna lze předpokládat, že její podoba nezůstane neměnná, zejména vlivem nové evropské legislativy.

Ač by se nemuselo na první pohled zdát, Česká republika i Španělské království mají v oblasti ochrany hospodářské soutěže poměrně dost společného. Základním pojítkem ve vývoji obou právních úprav je existence „totalitárních“ režimů v druhé polovině 20. století, což vedlo k zakrnění tohoto právního odvětví. Vedlejším důsledkem politicko – právního vývoje v obou zemích je navíc to, že nemohla vznikat relevantní judikatura, tolik potřebná v této právní oblasti.

Do úvodu své práce jsem zařadil historický vývoj právního odvětví proti nekalé soutěži v obou zemích. V části věnované současnému právu jsem se věnoval zejména přiblížení a systematickému zařazení práva proti nekalé soutěži do obou právních řádů a zvláštní pozornost je věnována vztahu mezi soutěžním právem a jinými příbuznými oblastmi práva. Jako například práva na ochranu hospodářské soutěže, práva na ochranu spotřebitelů či práva na ochranu nehmotných statků.

Zásadní část této práce lze spatřovat v popisu a srovnání generálních klauzulí práva proti nekalé soutěži, jelikož to je z praktického hlediska jeho nejdůležitější část. Dále se dostaneme k podrobnému porovnání jednotlivých skutkových podstat, které představují nejtypičtější příklady porušení soutěžního práva, a proto jsou výjimečně názorné k pochopení celé problematiky. V závěru je pozornost věnována procesním aspektům nekalosoutěžního práva.

## 1.2. Koncepce práva proti nekalé soutěži a jeho vývoj

### a) Historický exkurz

Právo na ochranu proti nekalé soutěži vzniká ve Francii v 19. stol. v období hospodářského liberalismu. Ten vyznával myšlenku svobodné soutěže, což znamená, že každý má právo účastnit se hospodářské soutěže. Jenže soutěžitelé brzy začali volné soutěže prostřednictvím nekalých praktik zneužívat. Ochrana před těmito nekalými praktikami, neboli nekalosoutěžním jednáním, vznikla ve Francii díky jurisprudenci, která ochranu odvodila z čl. 1382 a čl. 1383 Civilního zákoníku.<sup>1</sup> Naproti tomu v Německu vznikl roku 1909 nový zákon na ochranu svobodné soutěže. Tato první právní ochrana měla především chránit soutěžitele proti poškozujícímu jednání jiných soutěžitelů, kteří se nacházeli v situaci přímé soutěže. Proto tedy, pokud tato podmínka přímé soutěže chyběla, nemohlo být jednání kvalifikováno jako zakázané.<sup>2, 3</sup>

Ve Španělsku stejně jako v České republice vládne systém tržního hospodářství, jenž se zakládá na volné soutěži, což ostře kontrastuje s bývalými režimy (diktatura generála Franca ve Španělsku a předlistopadový režim v České republice), kdy hospodářství bylo řízeno administrativně.<sup>4</sup>

Právo účastnit se trhu jako obchodník či výrobce pochází z idejí Francouzské revoluce.<sup>5</sup> Přinejmenším v Západních ekonomikách se uznává, že hospodářství založené na volné hospodářské soutěži je nejefektivnější z hlediska využívání zdrojů a hospodářského rozvoje, proto je třeba jej rozvíjet a chránit.

Obecně se uznává, že ekonomika založená na volné soutěži musí splňovat zejména tyto podmínky: volný vstup na trh a pluralitu subjektů na straně nabídky. Tyto subjekty musejí jednat samostatně a musejí být podřízeni stejným normám.

1 Hajn P., Soutěžní chování a právo proti nekalé soutěži, Brno: Masarykova univerzita, 2000, str. 35

2 Rodrigo Barcia Lehmann, Algunas consideraciones sobre la publicidad ilícita en España y Europa, Ius et Praxis, 1999, č.2, str. 3 (<http://derecho.usal.es/revistas/iusetpraxis/5-2-99/barci299.pdf>)

3 Alberto Bercovitz Rodríguez, Cano, Apuntes de Derecho Mercantil, Arazandi 2000, str. 345

4 Alberto Bercovitz Rodríguez, Cano, Apuntes de Derecho Mercantil, Arazandi 2000, str. 346

5 Zajímavý odkaz uvádí J. Munková, Právo proti nekalé soutěži, C.H. Beck, 2001, c1996, str. 30: „Právní slovník z r. 1972, který označuje konkurenci za boj mezi kapitalistickými soukromými výrobci... ve snaze dosáhnout co největší zisk atd.“ Z tohoto citátu vyplývá názor, že v podstatě právo proti nekalé soutěži není potřebné mimo kapitalistické zřízení.


[…]


110 Irena Pelikánová, Komentář k obchodnímu zákoníku, Praha, Linde, 2003 str. 591

111 Večerková Eva, Postavení soutěžitele a spotřebitele v nekalé soutěži (PrFo. 2), ASPI: 26412 (LIT), 31.5.2005

rozsah jiné újmy, povahu a rozsah bezdůvodného obohacení však vždy prokazuje žalobce, a to i spotřebitel.

Na rozdíl od ObchZ, který pasivní legitimaci upravuje pouze v souvislosti s jednotlivými ustanoveními upravující skutkové podstaty nekalé soutěže, LCD obsahuje i obecnou úpravu pasivní legitimace. A sice v čl.20 LCD stanoví, že pasivně legitimován je ten subjekt, jež se dopustí, či nařídí nekalosoutěžní jednání, nebo která se jej spoluúčastní. Pakliže nekalosoutěžní jednání vykonali zaměstnanci nebo jiní pracovníci soutěžitele při výkonu svých funkcí či pracovních povinností, pak je, s výjimkou žalob na náhradu škody či jiné újmy a žalob na vydání bezdůvodného obohacení, pasivně legitimován jejich zaměstnavatel. Tyto dvě vyčleněné žaloby se budou řídit podle obecné úpravy španělského práva. Jak již bylo řečeno ObchZ pouze v § 53 říká, že pasivně legitimován je rušitel, tedy osoba, jež je odpovědná za porušení toho kterého ustanovení upravující nekalosoutěžní jednání.

### **5.3. Lhůty k uplatnění práva a předběžná opatření**

LCD stanoví, že právo je třeba uplatnit do 1 roku od okamžiku, kdy se oprávněný dozví, že došlo k nekalosoutěžnímu jednání a kdo jej spáchal. Objektivní lhůta podle LCD je 3 roky. Z tohoto pohledu se nejedná o zvlášť vhodnou úpravu, neboť jako praktičtější bych viděl, aby se práva řídila obecnými lhůtami španělského práva, jak je tomu v ČR.

ObchZ v ustanoveních věnujících se nekalé soutěži výslovně neupravuje otázku promlčecích lhůt, a tedy tato otázka se bude řídit obecnou úpravou civilního práva. Tak například pro nárok na náhradu škody je rozhodný čl.757 ObchZ, a tedy, bez ohledu na povahu oprávněného, že se bude řídit ObchZ (promlčení je upraveno v § 398 ObchZ). Jiná situace nastane v případě bezdůvodného obohacení, kdy se bude aplikovat ObčZ (obecná úprava je v §451 a násl. ObčZ a úprava promlčení je v § 107 ObčZ).

Na rozdíl od ObchZ LCD upravuje zvlášť předběžná opatření. Tedy stanovuje, že aktivně legitimovaný subjekt může ještě před podáním žaloby požádat soud o zajištění důkazu, jež je nezbytný pro následné vedení sporu. V českém právu je obdobné ustanovení obsaženo v OSŘ (§ 78).

## 6. Závěr

Jak vidno z předchozích kapitol, tak česká i španělská úprava práva na ochranu proti nekalé soutěži vykazují jisté nedokonalé či sporné znaky. Pokud bychom měli zhodnotit obecně českou úpravu, pak základní problém lze spatřovat ve formulacích jednotlivých zvláštních skutkových podstat. Ovšem jak bylo vícekrát zmíněno, tak tento problém lze snadno vyřešit aplikováním generální klauzule. Nicméně to je až nejzazší řešení a není důvod nedomnívat se, že by nebylo vhodné některé z nevyhovujících ustanovení přepracovat. Na druhou stranu jako kladný prvek českého ObchZ lze vidím ten fakt, že nekalá soutěž je jako taková upravena v jednom právním předpise, což významně ulehčuje jeho aplikaci.

V případě španělské úpravy nelze nezmínit problematické systematické právní uspořádání, v jehož důsledku jsou skutkové podstaty nekalosoutěžního jednání do jisté míry duplicitně upraveny ve dvou zákonech, jež nemají jasně vymezeny vzájemné vztahy. Otázka, zda je výhodné koncipovat nekalosoutěžní úpravu jako samostatný zákon nebo v rámci jiného, nemá jasné řešení, neboť ani jedna varianta nemá příliš výhod.

Obě úpravy v současnosti stojí před výzvou, která je na ně kladena novou evropskou legislativou věnující se nekalým obchodním praktikám. Je zřejmé, že existuje řada legislativně technických řešení, ale jako nejvhodnější považuji rozdělení legislativy proti nekalé soutěži na oblast práva spotřebitelského a práva obchodníků. Tedy upřednostňoval bych, aby v ObchZ byla úprava, jež by se vztahovala na ochranu soutěžitelů před nekalým jednáním jiných soutěžitelů a v zákoně na ochranu spotřebitele by byla umístěna ochrana před nekalým jednáním poškozujícím spotřebitele. Jiným vhodným přístupem by mohlo být vytvoření nového zákona, jež by splnil požadavky evropského práva, nicméně tato cesta má přes svou legislativně technickou jednoduchost praktických nedostatků asi nejvíce. Stávající úprava, kdy je nekalosoutěžní právo umístěno do ObchZ, tedy zákona upravující jednání obchodníků, je podle mého, zejména nutností zmíněné implementace, dále nevhodná.

Z pohledu španělské úpravy je třeba vyzvednout již přes deset let trvající nejasnost vztahu mezi LCD a LGP. Španělsko se nachází ve zcela jiné situaci než je tomu v případě České republiky, neboť nekalou soutěž upravuje zejména v LCD, tedy samostatným

zákoně. Z tohoto důvodu vidím jako nejjednodušší přepracovat stávající LCD přidáním úpravy nekalé soutěže prostřednictvím reklamy a zapracováním nové evropské legislativy.

Jisté je jen jedno, a to že v blízké budoucnosti obě úpravy doznají značných změn.
