Posudek na diplomovou práci

Diplomant: Martin Kartner

Název práce: Španělské právo nekalé soutěže – srovnání s českou úpravou

Diplomant předložil k posouzení srovnávací studii úpravy nekalé soutěže ve španělském a v českém právu. Předložená práce z hlediska formálního vyhovuje požadavkům na diplomové práce kladeným. Členění práce je logické, přehledné, výklad je rovněž uspořádaný, srozumitelný a prokazuje hluboké seznámení se s předmětem práce. Diplomant prokázal, že ovládá základní metody vědecké práce, zejména analýzu textu právních předpisů a využití odborné literatury zahrnující jak české, tak španělské tituly. K přednostem diplomové práce patří i její dobrá literární úroveň a minimální výskyt gramatických chyb.

Pokud jde o obsahovou stránku, lze konstatovat, že diplomant zpracoval kvalitní diplomovou práci. Ke kladům diplomové práce především patří, že diplomant se nevyhýbá nejasným otázkám spojených s interpretací a aplikací právních norem týkajících nekalé soutěže, jak v českém, tak ve španělském právním řádu. Diplomant se přitom neomezuje na pouhé opisování či shrnutí cizích názorů, ale zaujímá k nim své vlastní, často kritické – byť někdy i kontroverzní stanovisko, a v některých případech se snaží se konstruktivně hledat nová, vlastní řešení. Jako příklad kontroverzního tvrzení diplomanta lze uvést jeho názor na aplikaci občanského zákoníku v případě promlčení nároku na vydání bezdůvodného obohacení (str. 64), který by si zasloužil podrobnější argumentaci. V souvislosti s promlčením nároků vzniklých z nekalosoutěžního jednání diplomant dále zcela opomíjí problém běhu promlčecí lhůty u nároku na zdržení se jednání nekalé soutěže.

Pro účely ústní obhajoby doporučuji soustředit pozornost, vedle výše uvedených výhrad, na změny v zákonné úpravě nekalé soutěže de lege ferenda, zejména v souvislosti s připravovaným novým občanským zákoníkem.

Na základě výše uvedeného posouzení považuji předloženou diplomovou práci za způsobilou ústní obhajoby.

V Praze dne 11. října 2006

JUDr. Zuzana Slováková, PhD.
oponent diplomové práce